[image: image1.jpg]CAMARA MUNICIPAL DE

URUGUAIANA

LEGISLATIVO ATUANTE, DEMOCRACIA FORTALECIDA!

REQUERIMENTO nº  1550/2025
Faz solicitação que a Comissão de Serviços Municipais fiscalize o Transporte Escolar.
Documento ____

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores:

O Vereador Antônio Egídio Rufino de Carvalho, vem respeitosamente, nos termos do artigo 146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa REQUERER que, após aprovado , que a Comissão de Serviços Municipais realize fiscalização em relação aos veículos do Transporte Escolar.

JUSTIFICATIVA

O presente Requerimento tem por objetivo primordial zelar pelo bem-estar, segurança e pleno acesso à educação dos estudantes da Rede Municipal de Ensino, especialmente aqueles que dependem integralmente do transporte escolar fornecido pelo Poder Executivo, notadamente nas áreas rurais do Município.
                                                                             Uruguaiana, 05 de novembro de 2025.

Vereador Antônio Egídio Rufino de Carvalho
Bancada Progressistas
xxx/cmu/gabXXX